

福島市中心市街地活性化基本計画 新旧対照表 (傍線赤文字部分は変更箇所)

変 更 後					変 更 前				
4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の整備改善のための事業に関する事項 [1]～[2]略 (1)略  (2)①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業					4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の整備改善のための事業に関する事項 [1]～[2]略 (1)略  (2)①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項	事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名：栄町・置賜町線道路事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：栄町・置賜町線道路事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：矢剣町・渡利線道路事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：矢剣町・渡利線道路事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：腰浜町・町庭坂線道路事業 事業内容： 整備延長L=366m W=25m 実施時期：平成18年度～ <u>平成26年度</u>	福島市	本市の内環状道路に位置付けられる都市計画道路の太平寺・岡部線に接続し、福島駅東地域における東西方向交通の流動強化を図る。 また、自転車の安全な走行環境を整備するため、歩道と並列する自転車道を整備することで、回遊性の向上に寄与する事業である。	支援措置の内容 社会資本整備総合交付金 <u>(都市再生整備計画事業)</u> 実施時期 平成21年度～ <u>平成26年度</u>		事業名：腰浜町・町庭坂線道路事業 事業内容： 整備延長L=366m W=25m 実施時期：平成18年度～ <u>平成22年度</u>	福島市	本市の内環状道路に位置付けられる都市計画道路の太平寺・岡部線に接続し、福島駅東地域における東西方向交通の流動強化を図る。 また、自転車の安全な走行環境を整備するため、歩道と並列する自転車道を整備することで、回遊性の向上に寄与する事業である。	支援措置の内容 社会資本整備総合交付金 <u>(都市再生整備計画)</u> 実施時期 平成21年度～ <u>平成22年度</u>	
事業名：高質空間形成施設 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：高質空間形成施設 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：地域創造支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：地域創造支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：旧米沢藩米蔵復元事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名：旧米沢藩米蔵復元事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名： <u>信夫山公園整備事業</u> 事業内容：既存公園における広場、噴水、トイレ等の整備 実施時期：平成23年度～平成26年度	福島市	信夫山は、中心市街地北部に位置し、市街地を一望でき、春には、市内外から約5万人もの花見客で、賑わう福島のシンボリック存在となっている。一帯は公園として整備されており、展望台が設けられ、周辺には大型遊具などがあり、市民の憩いの場となっている。花見の時期などは、特に歩行者による中心市	支援措置の内容 <u>社会資本整備総合交付金</u> <u>(都市再生整備計画事業)</u> 実施時期 <u>平成23年度～平成26年度</u>		(4)からの移設				

		街地との回遊が見られることから、回遊ルート形成上の拠点として整備する。 また、駐輪場の整備を行い自転車による、回遊性向上に寄与する事業である。		
事業名： <u>舟場町・山下町線道路事業</u>  事業内容： <u>整備延長L=65m</u> <u>W=9.5m</u>  実施時期： <u>平成23年度～平成26年度</u>	福島市	<u>現在、本市の内環状道路として福島駅の東西方向交通の強化を図る目的で整備が進められている腰浜町・町庭坂線と、福島市図書館等の公共施設及び仲間町地区暮らし・にぎわい再生事業地の一方通行を解消し、安全性を確保するとともに、回遊性の向上に寄与する事業である。</u>	支援措置の内容 <u>社会資本整備総合交付金</u> <u>(都市再生整備計画事業)</u>  実施時期 <u>平成23年度～平成26年度</u>	
事業名： <u>高質空間形成施設・腰浜町町庭坂線</u>  事業内容： <u>緑化施設等整備</u>  実施時期： <u>平成26年度</u>	福島市	<u>緑化施設等により街なかの景観に配慮しアメニティ環境の向上を図ることで回遊性の向上に寄与する事業である。</u>	支援措置の内容 <u>社会資本整備総合交付金</u> <u>(都市再生整備計画事業)</u>  実施時期 <u>平成26年度</u>	
事業名： <u>地域創造支援事業・腰浜町町庭坂線</u>  事業内容： <u>上下水道整備</u>  実施時期： <u>平成26年度</u>	福島市	<u>街路の整備に合わせ、上下水道の耐震化や下水道を整備することで生活環境を向上させ、街なか居住の環境に寄与する事業である。</u>	支援措置の内容 <u>社会資本整備総合交付金</u> <u>(都市再生整備計画事業)</u>  実施時期 <u>平成26年度</u>	

(2) ② 略

(3) 略

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名：福島駅前通り等整備検討会設置 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：街なか広場整備検討会設置 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

新規追加				
新規追加				
新規追加				

(2) ② 略

(3) 略

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名内及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名：福島駅前通り等整備検討会設置 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：街なか広場整備検討会設置 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

事業名:福島都心中央土地 区画整理事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名:中央学習センター 等整備計画策定事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
(2) ①に移設				
事業名:曾根田・桜木町線 道路事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名:太平寺・岡部線道 路事業(御山町工区) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名:小規模緑地整備事 業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名:太平寺・岡部線道 路事業(太田町工区) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名:矢剣町・渡利町線 道路事業(矢剣町工区) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

事業名:福島都心中央土地 区画整理事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名:中央学習センター 等整備計画策定事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名: <u>(仮称)信夫山公園 整備事業</u>  事業内容:既存公園におけ る広場、噴水、トイレ等の 整備  実施時期:平成23年度～ 平成26年度	福島市	信夫山は、中心市街地北部に 位置し、市街地を一望でき、春 には、市内外から約5万人もの 花見客で、賑わう福島のシンボ ルの存在となっている。一帯は 公園として整備されており、展 望台が設けられ、周辺には大型 遊具などがあり、市民の憩いの 場となっている。花見の時期な どは、特に歩行者による中心市 街地との回遊が見られることか ら、回遊ルート形成上の拠点と して整備する。 また、駐輪場の整備を行い自転 車による回遊性向上に寄与する 事業である。		<u>今後、都 市再生 整備計 画に記 載予定</u>
事業名:曾根田・桜木町線 道路事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名:太平寺・岡部線道 路事業(御山町工区) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名:小規模緑地整備事 業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名:太平寺・岡部線道 路事業(太田町工区) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名:矢剣町・渡利町線 道路事業(矢剣町工区) (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

5. 都市福利施設を整備する事業に関する事項

[1] ~ [2] 略

(1) 略

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名：五老内町地区暮らし・にぎわい再生事業(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：曾根田西地区暮らし・にぎわい再生事業(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：早稲町地区暮らし・にぎわい再生事業(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：仲間町地区暮らし・にぎわい再生事業(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：児童公園周辺整備事業 事業内容： <u>駐車場整備、トイレ整備、管理棟整備 等</u> 実施年度：平成23年度～ <u>平成26年度</u>	福島市	福島市児童公園は、中心部から東側に位置し、市役所や福島競馬場などと近接している。しかし、開園から50年余が経過し、老朽化に伴う遊具の安全性、駐車・駐輪スペースの不備など問題となったことから、整備検討委員会において再整備検討を行った。市民の憩いの場所として親しまれているため、既存公園について、隣接する旧児童文化センター跡地やせんだん公園と一体的に再整備し、回遊拠点とすると共に、来街者の増加や賑わいの創出に寄与する事業である。	支援措置の内容 <u>社会資本整備総合交付金</u> <u>(都市再生整備計画事業)</u> 実施時期 <u>平成23年度～平成26年度</u>	
事業名： <u>児童公園遊具整備事業</u> 事業内容： <u>児童公園整備事業に伴う遊具の更新</u> 実施年度： <u>平成25年度</u>	福島市	<u>児童公園の整備に合わせ、老朽化した遊具を更新し、来園した児童等が安全・安心に施設を利用できることで賑わいの創出に寄与する事業である。</u>	支援措置の内容 <u>社会資本整備総合交付金</u> <u>(都市再生整備計画事業)</u> 実施時期 <u>平成25年度</u>	

(3) 略

5. 都市福利施設を整備する事業に関する事項

[1] ~ [2] 略

(1) 略

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名：五老内町地区暮らし・にぎわい再生事業(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：曾根田西地区暮らし・にぎわい再生事業(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：早稲町地区暮らし・にぎわい再生事業(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：仲間町地区暮らし・にぎわい再生事業(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
(4)からの移設				
新規追加				

(3) 略

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
(2) ①に移設				
事業名：中心市街地内の医療施設の支援検討 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：市民文化祭の開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：市民生涯学習「市民ステージ」支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：「こむこむ館」運営事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名：児童公園周辺整備事業  事業内容： <u>遊具の更新、駐車場整備、トイレ整備等</u>  実施年度：平成23年度～ <u>平成25年度</u>	福島市	福島市児童公園は、中心部から東側に位置し、市役所や福島競馬場などと近接している。しかし、開園から50年余が経過し、老朽化に伴う遊具の安全性、駐車・駐輪スペースの不備など問題となったことから、整備検討委員会において再整備検討を行った。市民の憩いの場所として親しまれているため、既存公園について、隣接する旧児童文化センター跡地やせんだん公園と一体的に再整備し、回遊拠点とすると共に、来街者の増加や賑わいの創出に寄与する事業である。		<u>今後、都市再生整備計画に記載予定</u>
事業名：中心市街地内の医療施設の支援検討 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：市民文化祭の開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：市民生涯学習「市民ステージ」支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：「こむこむ館」運営事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

6. 公営住宅等を整備する事業、中心市街地共同住宅供給事業その他の住宅の供給のための事業及び当該事業と一体として行う居住環境の向上のための事業等に関する事項

[1]～[2] (1)～(2) ① 略

(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の項
事業名： 栄町南地区高齢者住宅整備事業  内容： <u>高齢者対応賃貸住宅、クリニック、デイ・ケア施設を一体的に整備</u> <u>地上10階建て</u> <u>1～4階クリニック、デイ・ケア施設</u> <u>賃貸住宅 43戸</u>  実施時期： 平成23年度～ 平成25年度	<u>医療法人</u> <u>湖山荘</u> <u>福島松ヶ丘</u> <u>病院</u>	当地区は、福島駅東口のすぐ北側に位置した「福島駅周辺地区計画」により都市型住宅の供給、各種商業・サービス機能施設、専門学校、スポーツ施設、ホテルなどが順次整備されている。事業計画地は、この街区で最後に残された敷地で現在は駐車場として利用されていることから、都市機能の連続性が途切れている状況である。 <u>本事業により、今後の高齢化社会に対応するための医療・介護施設及び住宅を整備し、高齢者が安心して居住できる環境づくりを行い、中心市街地の定住人口の増加に寄与する事業である。</u>	支援措置の内容  <u>高齢者等居住安定化推進事業</u>  実施時期 <u>平成23年度～</u> <u>平成25年度</u>	

(3) 略

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名 家賃助成制度等の導入 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 太田町東地区高齢者住宅整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
(2) ②に移設				

6. 公営住宅等を整備する事業、中心市街地共同住宅供給事業その他の住宅の供給のための事業及び当該事業と一体として行う居住環境の向上のための事業等に関する事項

[1]～[2] (1)～(2) ① 略

(2) ②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の項
(4)からの移設				

(3) 略

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名 家賃助成制度等の導入 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 太田町東地区高齢者住宅整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名 栄町南地区高齢者住宅整備事業  内容 <u>高齢者対応賃貸住宅、高齢者対応分譲住宅、クリニックを一体的に整備</u> <u>地上14階建て</u>	<u>新福島</u> <u>開発株</u>	当地区は、福島駅東口のすぐ北側に位置した「福島駅周辺地区計画」により都市型住宅の供給、各種商業・サービス機能施設、専門学校、スポーツ施設、ホテルなどが順次整備されている。事業計画地は、この街区で最後に残された敷地で現在は駐車場として利用されていることから、都市機能の連続性が途切		



事業名 借上市営住宅供給促進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

1～2階クリニック 賃貸住宅 40戸 分譲住宅 42戸		れている状況である。本事業により、今後の高齢化社会に対応するための住宅として、また、医療施設を配置することにより、駅に近いことから、高齢者や広域の市民が公共交通機関の乗り継ぎをせずに、医療サービスが利用できる。中心市街地の定住人口の増加と暮らしの安全性・利便性を高め、近隣商店街の賑わいの創出にも寄与する事業である。		
実施時期 平成23年度～ 平成25年度				
事業名 借上市営住宅供給促進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

8. 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

[1]～[2]略

(1)略

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名： <u>福島駅西口駅前広場再整備事業</u>  事業内容： <u>自転車駐輪場・トイレ整備等</u>  実施時期： <u>平成24年度～平成25年度</u>	福島市	福島駅西口のバスプールは一般車両が進入しバスの運行に支障を来しているため、バスプールの再整備を行うと共に、現在の自転車駐輪場を再整備し、バスの安全な運行と自転車利用者の利便性を向上させ、公共交通機関の利用促進を図ることで活性化に寄与する事業である。	支援措置の内容 <u>社会資本整備総合交付金</u> <u>(都市再生整備計画事業)</u>  実施時期 <u>平成24年度～平成25年度</u>	
事業名：まちなか循環周遊バス社会実験  事業内容：周遊バスの社会実験  実施時期： <u>平成24年度～平成25年度</u>	福島市	市内循環100円バスについては、気軽に利用できる移動手段として定着してきているが、平成15年度から本格運行を開始して5年が経過し、社会情勢が変化してきている。社会実験により医療施設へのアクセスの向上を含めた循環コースの再検討を行い、中心市街地の回遊性向上に寄与する事業である。	支援措置の内容 <u>社会資本整備総合交付金</u> <u>(都市再生整備計画事業と一体の効果促進事業)</u>  実施時期 <u>平成24年度～平成25年度</u>	

8. 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

[1]～[2]略

(1)略

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
(4)からの移設				
(4)からの移設				

事業名：まちなか自転車利用促進事業  事業内容： ① 自転車駐輪場の配置の検討 ② 新レンタサイクルシステム社会実験 ③ レンタサイクルHP開設  実施時期： <u>平成23年度～平成25年度</u>	福島市	本市は、平坦な地形的特長から、自転車利用に適した都市構造となっており、端末交通手段として機敏性の高い自転車が市民等の足として定着している現状である。  また、平成19年6月に公布された道路交通法の改正などから自転車利用環境も変化しており、自転車施策全般に関して見直しを図り、利便性と回遊性を向上させ活性化に寄与する事業である。	支援措置の内容 <u>社会資本整備総合交付金</u> <u>(都市再生整備計画事業と一体の効果促進事業)</u>  実施時期 <u>平成23年度～平成25年度</u>	
---	-----	---	--	--

(4)からの移設				
----------	--	--	--	--

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名：自転車利用環境総合整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名：自転車利用環境総合整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

(4) 国の支援がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
(2)①に移設				
事業名：レンタサイクル事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：市役所新庁舎(東棟)整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)

(4) 国の支援がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
事業名： <u>(仮称)福島駅西口駅前広場再整備事業</u>  事業内容： <u>自転車駐輪場・トイレ整備</u>  実施時期： <u>平成22年度～平成23年度</u>	福島市	福島駅西口のバスプールは一般車両が進入しバスの運行に支障を来しているため、バスプールの再整備を行うと共に、現在の自転車駐輪場を再整備し、バスの安全な運行と自転車利用者の利便性を向上させ、公共交通機関の利用促進を図ることで活性化に寄与する事業である。		<u>今後、都市再生整備計画に記載予定</u>
事業名：レンタサイクル事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
事業名：市役所新庁舎(東棟)整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)



	(2) ①に移設					<p>事業名:まちなか循環周遊バス社会実験</p> <p>事業内容:周遊バスの社会実験</p> <p>実施時期:<u>平成23年度～</u></p>	福島市	<p>市内循環100円バスについては、気軽に利用できる移動手段として定着してきているが、平成15年度から本格運行を開始して5年が経過し、社会情勢が変化してきている。社会実験により医療施設へのアクセスの向上を含めた循環コースの再検討を行い、中心市街地の回遊性向上に寄与する事業である。</p>			
	(2) ①に移設					<p>事業名:まちなか自転車利用促進事業</p> <p>事業内容:</p> <p>①自転車駐輪場の配置の検討</p> <p>②新レンタサイクルシステム社会実験</p> <p>③レンタサイクルHP開設</p> <p>実施時期:<u>平成22年度～平成25年度</u></p>	福島市	<p>本市は、平坦な地形的特長から、自転車利用に適した都市構造となっており、端末交通手段として機動性の高い自転車が市民等の足として定着している現状である。</p> <p>また、平成19年6月に公布された道路交通法の改正などから自転車利用環境も変化してきており、自転車施策全般に関して見直しを図り、利便性と回遊性を向上させ活性化に寄与する事業である。</p>		<u>今後、都市再生整備計画に記載予定</u>	
	事業名:「福島バスまつり」開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名:「福島バスまつり」開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
	事業名:中心市街地活性化交通支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	事業名:中心市街地活性化交通支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)